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TEMA: Categorías del Nuevo Régimen de Monotributo 2019 
FECHA: 02 DE ENERO de 2019 

 

 
INFORMACIÓN PARA LAS FILIALES: 

Estimados  
  
A solicitud del DR. MARIO ZAVALETA - Responsable del Departamento de Fiscalidad y Tributación 
de F.E.H.G.R.A., les hacemos llegar la siguiente información: 
  
  

 
IMPOSITIVAADUANASEGURIDAD SOCIAL 

¿Cuáles son las categorías del Nuevo Régimen de Monotributo? 

Tabla de categorías ( Descargar los valores vigentes desde 01/01/2019  ) 
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http://www.afip.gob.ar/sitio/externos/institucional/impositiva
http://www.afip.gob.ar/sitio/externos/institucional/aduana
http://www.afip.gob.ar/sitio/externos/institucional/seguridadSocial
http://www.afip.gob.ar/monotributo/documentos/categorias20182112.pdf
http://www.afip.gob.ar/sitio/externos/
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Referencias: 

(*) Este parámetro no deberá considerarse en ciudades de menos de 40.000 
habitantes (excepto algunas excepciones). 

(**) Quedan exceptuados de ingresar cotizaciones al régimen de la seguridad 
social y a obras sociales, los siguientes sujetos: 

•         Quienes se encuentran obligados por otros regímenes previsionales 
•         Los menores de 18 años 
•         Los contribuyentes que adhirieron al monotributo por locación de bienes muebles y/o 

inmuebles 
•         Las sucesiones indivisas continuadoras de los sujetos adheridos al régimen que opten 

por la permanencia en el mismo. 
•         Quienes se jubilaron por leyes anteriores al 07/1994 (Nº 18.037 y Nº 18.038), es decir 

jubilados hasta el 06/1994. 

(***) Afiliación individual a Obra Social, sin adherentes. Por cada adherente deberá 
ingresarse además $536,35 
Los jubilados (por leyes anteriores o ley actual) quedan exceptuados de ingresar 
aportes a la Obra Social. 

(****) No ingresarán el impuesto integrado quienes realicen actividades primarias 
y los asociados a cooperativas que sus IB no superen los $72.000, los 
trabajadores independientes promovidos o estén inscriptos en el Registro 
Nacional de Efectores. 

  
  

 



 
 

 
TEMA: Resolución General AFIP N° 4390/2018 - planes facilidades de pago 

FECHA: 02 DE ENERO de 2019 

 
  

INFORMACIÓN IMPORTANTE PARA LAS FILIALES: 

Estimados  
  
A solicitud del DR. MARIO ZAVALETA - Responsable del Departamento de Fiscalidad y Tributación 
de F.E.H.G.R.A., les hacemos llegar la siguiente información: 

Resolución General 4390/2018 

Procedimiento. Ley N° 11.683, texto ordenado en 1998 y sus modificaciones. Regímenes de facilidades de pago. 
R.G. Nros. 4.268, 4.289 y 4.341. Norma modificatoria y complementaria. 

Ciudad de Buenos Aires, 27/12/2018 

VISTO las Resoluciones Generales Nros. 4.268, 4.289 y 4.341, sus respectivas modificatorias y complementarias, y 

CONSIDERANDO: 

Que las citadas normas implementaron diversos regímenes de facilidades de pago destinados a posibilitar la regularización 
de las obligaciones impositivas, de los recursos de la seguridad social o aduaneras -así como sus intereses y multas- cuya 
aplicación, percepción y fiscalización se encuentra a cargo de este Organismo. 

Que en virtud del análisis efectuado respecto del contenido y alcances de dichas resoluciones generales, resulta 
procedente efectuar determinadas adecuaciones normativas, sin desnaturalizar el espíritu de los aludidos regímenes de 
pago. 

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación y las Subdirecciones Generales de Asuntos 
Jurídicos y de Recaudación. 

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 32 de la Ley Nº 11.683, texto ordenado en 
1998 y sus modificaciones y el Artículo 7° del Decreto Nº 618 del 10 de julio de 1997, sus modificatorios y sus 
complementarios. 

Por ello, 

EL ADMINISTRADOR FEDERAL DE LA ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Sustitúyese el Artículo 4° de la Resolución General N° 4.268 y sus modificaciones, por el siguiente: 

“ARTÍCULO 4°.- Se encuentran excluidas las obligaciones correspondientes a los sujetos procesados: 

a) por los delitos previstos en las Leyes N° 22.415 y sus modificaciones, N° 23.771 o N°24.769 y sus respectivas 
modificaciones o en el Título IX de la Ley N° 27.430, según corresponda, siempre que se haya dictado el correspondiente 
auto de elevación a juicio, o 

b) por delitos comunes que tengan conexión con el incumplimiento de sus obligaciones impositivas, de los recursos de la 
seguridad social o aduaneras, incluidas las personas jurídicas cuyos directivos se encuentren procesados por los 
mencionados delitos comunes.”. 

 



  

ARTÍCULO 2°.- Modifícase la Resolución General N° 4.289 y su modificación, en la forma que se indica seguidamente: 

1. Sustitúyese el inciso j) del Artículo 3°, por el siguiente: 

“j) Las obligaciones que figuren ingresadas en planes de facilidades de pago vigentes o precaducos, excepto las incluidas 
en reformulaciones efectuadas en los términos del inciso c) del Artículo 2° de esta resolución general, así como aquellas 
que fueron incorporadas en un plan de pagos caduco de esta misma normativa.”. 

2. Sustituýese el Artículo 4°, por el siguiente: 

“ARTÍCULO 4°.- Se encuentran excluidas las obligaciones correspondientes a los sujetos procesados: 

a) por los delitos previstos en las Leyes N° 22.415 y sus modificaciones, N° 23.771 o N°24.769 y sus respectivas 
modificaciones o en el Título IX de la Ley N° 27.430, según corresponda, siempre que se haya dictado el correspondiente 
auto de elevación a juicio, o 

b) por delitos comunes que tengan conexión con el incumplimiento de sus obligaciones impositivas, de los recursos de la 
seguridad social o aduaneras, incluidas las personas jurídicas cuyos directivos se encuentren procesados por los 
mencionados delitos comunes.”. 

3. Sustitúyese el segundo cuadro del inciso e) del Artículo 5°, por el siguiente: 

“DETERMINACIÓN DE CANTIDAD DE CUOTAS Y TASA EFECTIVA MENSUAL DE FINANCIAMIENTO PARA LOS 
MESES DE OCTUBRE, NOVIEMBRE, DICIEMBRE DE 2018 Y ENERO DE 2019” 

  

TIPO DE PLAN CANTIDAD 
DE CUOTAS 

CATEGORIZACIÓN DEL CONTRIBUYENTE 

Micro y Pequeñas Empresas Resto de contribuyentes 

Tasa efectiva mensual equivalente a la tasa nominal anual (TNA) canal electrónico para depósitos 
a plazo fijo en pesos en el Banco de la Nación Argentina a CIENTO OCHENTA (180) días, vigente 
para el día 20 del mes inmediato anterior al correspondiente a la consolidación del plan, con más 
los porcentajes nominales anuales que se indican en cada caso: 

Obligaciones anuales, 
mensuales, retenciones y 
percepciones impositivas 
Reformulación de planes 
vigentes R.G. 3827, 4057, 
4099, 4166 y 
4268 

48 3% 4% 

  

4. Sustitúyese en el Artículo 8° la expresión “...y 31 de diciembre de 2018…”, por la expresión “…y 31 de enero de 2019…”. 

ARTÍCULO 3°.- Modifícase la Resolución General N° 4.341, en la forma que se indica a continuación: 

1. Sustitúyese el Artículo 12, por el siguiente: 

“ARTÍCULO 12.- Para constituir una garantía a entera satisfacción de este Organismo se podrá optar por alguna de las 
modalidades de garantía electrónica previstas en la Resolución General N° 3.885, sus modificatorias y su complementaria. 

El monto de la garantía deberá resultar, como mínimo, equivalente al monto consolidado menos el pago a cuenta 
efectivizado. Cuando se opte por garantizar con Caución de Títulos Públicos, dicho importe deberá incrementarse en un 
UNO CON CINCUENTA CENTÉSIMOS POR CIENTO (1,50%) para atender eventuales gastos de venta de títulos. 

Sin perjuicio de las diferentes modalidades de garantía electrónica a que se refiere el primer párrafo, se podrá optar por el 
tipo de garantía hipotecaria, de acuerdo con lo establecido por la Resolución General N° 3.885, sus modificatorias y su 
complementaria, siempre que se cuente con la aprobación expresa del funcionario que apruebe la adhesión al régimen 
especial de facilidades de pago. 

 



  

En todos los casos, la garantía se emitirá con una fecha de vencimiento que no podrá ser anterior al último día del sexto 
mes, contado a partir del primer día del mes siguiente de la fecha de vencimiento de la última cuota del plan de facilidades 
que se solicita por la presente. 

Se aceptará un sólo tipo de garantía por plan presentado, si se trata de garantías electrónicas, será una sola modalidad 
por plan.”. 

2. Sustitúyese el primer párrafo del Artículo 18, por el siguiente: 

“ARTÍCULO 18.- Cuando se trate de deudas en ejecución judicial por las que se hubiera trabado embargo sobre fondos 
y/o valores de cualquier naturaleza, depositados en entidades financieras o sobre cuentas a cobrar, así como cuando se 
hubiera efectivizado la intervención judicial de caja, y las restantes medidas cautelares trabadas, la dependencia 
interviniente de este Organismo -una vez acreditada la adhesión al régimen por la deuda reclamada, aceptado el plan 
presentado y constituida la garantía ofrecida -, arbitrará los medios para que se produzca el levantamiento de la respectiva 
medida cautelar.”. 

ARTÍCULO 4°.- Las disposiciones establecidas en esta resolución general entrarán en vigencia a partir del día de su 
publicación en el Boletín Oficial y resultarán de aplicación desde el primer día del mes de enero de 2019. 

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. Leandro German 
Cuccioli 

e. 28/12/2018 N° 99784/18 v. 28/12/2018 

Fecha de publicación 28/12/2018 

 

 TEMA: 3/2018 - Monto mínimo no imponible aportes patronales. 
FECHA: 02 DE ENERO de 2019 

 

 
INFORMACIÓN PARA LAS FILIALES: 

Estimados  
  
A solicitud del DR. MARIO ZAVALETA - Responsable del Departamento de Fiscalidad y Tributación 
de F.E.H.G.R.A., les hacemos llegar la siguiente información: 
  
Resolución 3/2018 
  
RESOL-2018-3-APN-SESS#MSYDS 
  
Ciudad de Buenos Aires, 21/12/2018 
  
VISTO el EX-2018-64317885-APN-DGDMT#MPYT, la Ley N° 27.430 y su Decreto reglamentario N° 759 del 16 de agosto 
del 2018, 
  
CONSIDERANDO: 
  
Que a través del Título VI de la Ley N° 27.430 se introdujeron modificaciones en materia de recursos de la seguridad social, 
entre ellas, a las contribuciones patronales. 
  
 
 
 



 
Que por medio del artículo 167 y del inciso c) del artículo 173, ambos de la Ley N° 27.430, se sustituyó el artículo 4° del 
Decreto N° 814 del 20 de junio de 2001 y sus modificatorias, estableciéndose que la aplicación gradual de un monto mínimo 
no imponible de PESOS DOCE MIL ($12.000) actualizable desde enero de 2019, sobre la base de las variaciones del 
Índice de Precios al Consumidor (IPC) suministrado por el INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSITICAS Y CENSOS 
(INDEC), en concepto de remuneración bruta, que los empleadores comprendidos en el mentado decreto detraerán 
mensualmente, por cada uno de los trabajadores, de la base imponible de las contribuciones patronales. 
  
Que la SECRETARÍA DE SEGURIDAD SOCIAL del MINISTERIO DE SALUD Y DESARROLLO SOCIAL DE LA NACIÓN 
es la encargada de actualizar y publicar el valor correspondiente al referido monto mínimo, en los términos indicados en el 
primer párrafo del artículo 2° del Decreto N° 759 del 16 de agosto de 2018. 
  
Que el INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS Y CENSOS (INDEC) ha brindado los datos necesarios para poder 
actualizar dicho monto, obrantes en la NO-2018-64597710-APN-DT#INDEC. 
Que a fin de brindar mayor claridad sobre el precitado dispositivo de detracción, se considera oportuno indicar el monto a 
detraer mensualmente de la base imponible para las contribuciones patronales, en los casos que resulte de aplicación la 
escala del artículo 173 inc. c) de la Ley N° 27.430. 
  
Que la DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS y la SUBSECRETARÍA DE ARTICULACIÓN JURÍDICO 
INSTITUCIONAL del MINISTERIO DE SALUD Y DESARROLLO SOCIAL DE LA NACIÓN han tomado la intervención que 
les compete. 
  
Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por la Ley de Ministerios y sus normas 
modificatorias y complementarias, el Decreto N° 174/18 y sus normas modificatorias y complementarias y el artículo 2° del 
Decreto N° 759/18. 
  
Por ello, 
  
EL SECRETARIO DE SEGURIDAD SOCIAL 
  
RESUELVE: 
  
ARTÍCULO 1°.- Establécese como actualización del monto al que hace referencia el primer párrafo del artículo 4° del 
Decreto N° 814 del 20 de junio de 2001, el importe de PESOS DIECISIETE MIL QUINIENTOS NUEVE CON VEINTE 
CENTAVOS ($17.509,20), a partir del 1° de enero de 2019. 
  
ARTÍCULO 2°.- En los casos que resulte de aplicación la escala del artículo 173 inc. c) de la Ley N° 27.430, la detracción 
mensual de la base imponible para contribuciones patronales será de PESOS SIETE MIL TRES CON SESENTA Y OCHO 
CENTAVOS ($7.003,68), a partir del 1° de enero de 2019. 
  
ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y archívese. 
Gonzalo Estivariz Barilati 
e. 26/12/2018 N° 98640/18 v. 26/12/2018 
  
Fecha de publicación 26/12/2018 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  

 TEMA: Carga tributaria municipal sobre la actividad económica en 2018 
FECHA: 08 DE ENERO de 2019 

 

 
 

 
INFORMACIÓN PARA LAS FILIALES: 

Estimados 
 
A solicitud del DR. MARIO ZAVALETA - Responsable del Departamento de Fiscalidad y Tributación 
de F.E.H.G.R.A., remitimos para su conocimiento, la siguiente información: 
 
 
En el presente informe se analiza la estructura legal de la tasa municipal que incide sobre la 
actividad económica para una muestra de 40 municipios a lo largo de todo el país. 
 
IARAF   
Instituto Argentino de Análisis Fiscal 
 
Se adjunto: “Cambios en la carga tributaria municipal sobre la actividad económica en 2018” (13 
hojas) 
 

 TEMA: Análisis de la recaudación tributaria de diciembre y de todo 2018 
FECHA: 08 DE ENERO de 2019 

 

 
 

 
INFORMACIÓN PARA LAS FILIALES: 

Estimados 
 
A solicitud del DR. MARIO ZAVALETA - Responsable del Departamento de Fiscalidad y Tributación 
de F.E.H.G.R.A., les hacemos llegar la información que nos remitió el Dr. Nadin Argañaraz - Director 
de Investigaciones. Instituto Argentino de Análisis Fiscal (IARAF). 
 
 
Sin otro particular, lo saludamos muy cordialmente. 
DEPARTAMENTO DE FISCALIDAD Y TRIBUTACIÓN   
 
Se adjunto: “Reporte Mensual de Recaudación Tributaria Nacional” (22 hojas) 
 
 

Reporte Mensual de Recaudación Tributaria Nacional 



Reporte Mensual de Recaudación Tributaria Nacional 
  

TEMA: Mapa tributario municipal - FEHGRA 
FECHA: 08 DE ENERO de 2019 

 
INFORMACIÓN PARA LAS FILIALES: 

Estimados 
 
A solicitud del DR. MARIO ZAVALETA - Responsable del Departamento de Fiscalidad y Tributación 
de F.E.H.G.R.A., le hacemos llegar el último informe del año. Es el referido al mapa tributario 
municipal de la actividad de restaurantes y hoteles que nos remitió el Dr. Nadin Argañaraz - 
Director de Investigaciones. Instituto Argentino de Análisis Fiscal (IARAF). 
 
 
Sin otro particular, lo saludamos muy cordialmente. 
DEPARTAMENTO DE FISCALIDAD Y TRIBUTACIÓN   
 
Se adjunto: “MAPA TRIBUTARIO MUNICIPAL SOBRE HOTELES Y RESTAURANTES. Año 2018” (36 
hojas) 

 
  

TEMA: REBAJA DE CONTRIBUCIONES PATRONALES A PARTIR DEL 1-1-2019 - ACLARACIONES 
FECHA: 10 DE ENERO de 2019 

 
INFORMACIÓN PARA LAS FILIALES: 

A solicitud del DR. MARIO ZAVALETA - Responsable del Departamento de Fiscalidad y Tributación 
de F.E.H.G.R.A., le hacemos llegar la siguiente información: 
 
 
Estimado presidente 

A raíz de varias consultas que nos han  llegado respecto del tema de referencia, efectuamos la 
siguiente explicación para un fácil entendimiento de cómo funciona la rebaja de aportes 
mencionada. 

En la reforma tributaria se incluyó un Mínimo No Imponible para aportes (contribuciones) 
previsionales de $ 12.000 que se iba a ir implementando 20 % por año, por lo que el primero (2018) 
fueron 2.400, y para el segundo, es decir el 2019 $ 4.800. 

A su vez estos importes se actualizan por inflación por lo que los $ 12.000 pasan a ser $ 17.509 y los 
$ 4.800 pasan a ser $ 7.003,68. 

Traducido a números: 

·         Hasta diciembre tuvimos un ahorro mensual de $ 420 por empleado producto de la rebaja 
de $ 2.400 x 17,5 % que eran las contribuciones. 

·         En enero las contribuciones subieron al 18 % y esto implica que el ahorro será de $ 
7.003,68 x 18 % = $ 1.260,66. 

·         Si consideramos ambos números tenemos que a diciembre el ahorro era de $ 420 y  en 
enero $ 1.260,66 por lo que el ahorro adicional mensual desde enero es de $ 840,66 por 
empleado. 
 

Sin otro particular, lo saludamos muy cordialmente. 
DEPARTAMENTO DE FISCALIDAD Y TRIBUTACIÓN   

 



 
 

TEMA: SERVICIO DOMÉSTICO - NUEVOS VALORES A PARTIR DE ENERO 2019 
FECHA: 15 DE ENERO de 2019 

  
  
INFORMACIÓN PARA LAS FILIALES: 

Estimados 
  
A solicitud del DR. MARIO ZAVALETA - Responsable del Departamento de Fiscalidad y Tributación 
de F.E.H.G.R.A., les hacemos llegar la siguiente información publicada por AFIP: 
 

Casas particulares - Vencimiento de enero 

Montos a ingresar dependiendo de las horas semanales trabajadas y la condición del trabajador. 
Por cada trabajador activo: 
  
Mayor de 18 años: 

HORAS TRABAJADAS 
SEMANALMENTE 

IMPORTE A 
PAGAR 

IMPORTE DE CADA CONCEPTO QUE SE 
PAGA 

CUOTA 
ART 

  APORTES CONTRIBUCIONES  

Menos de 12 $ 205,64 $ 55,91 $ 19,73 $ 130,00 

Desde 12 a menos de 16 $ 308,36 $ 103,59 $ 39,46 $ 165,00 

16 o más $ 976,55 $ 689,00 $ 57,55 $ 230,00 

Menor de 18 años pero mayor de 16 años: 
HORAS TRABAJADAS 
SEMANALMENTE 

IMPORTE A 
PAGAR 

IMPORTE DE CADA CONCEPTO QUE 
SE PAGA 

CUOTA RIESGOS 
DEL TRABAJO 

  APORTES CONTRIBUCIONES  

Menos de 12 $ 185,91 $ 55,91 ---- $ 130,00 

Desde 12 a menos de 16 $ 268,59 $ 103,59 ---- $ 165,00 

16 o más $ 919,00 $ 689,00 ---- $ 230,00 

Por cada trabajador jubilado: 
HORAS TRABAJADAS 
SEMANALMENTE  

IMPORTE A 
PAGAR 

IMPORTE DE CADA CONCEPTO QUE 
SE PAGA 

CUOTA RIESGOS 
DEL TRABAJO 

  APORTES CONTRIBUCIONES  

Menos de 12 $ 149,73 ---- $ 19,73 $ 130,00 

Desde 12 a menos de 16 $ 204,46 ---- $ 39,46 $ 165,00 

16 o más $ 287,55 ---- $ 57,55 $ 230,00 

  
   
Sin otro particular, lo saludamos muy cordialmente. 
DEPARTAMENTO DE FISCALIDAD Y TRIBUTACIÓN   
 
 
 
 



 
 

TEMA: Novedad - DJNR 
FECHA: 18 DE ENERO de 2019 

 

  
  
INFORMACIÓN PARA LAS FILIALES: 

Estimados 
  
A solicitud del DR. MARIO ZAVALETA - Responsable del Departamento de Fiscalidad y Tributación 
de F.E.H.G.R.A., les hacemos llegar la siguiente información para vuestro conocimiento: 
  
Por la presente se informa que en el día de ayer, 15 de enero de 2019, se publicó la Resolución 
General N.° 4398 modificando el plazo previsto para cumplir con el régimen de información de 
conceptos no remunerativos establecido en la Resolución General N.° 3279. 
  
Ahora, dicha información deberá suministrarse por período mensual y la obligación deberá 
cumplirse hasta la fecha de vencimiento general establecida para la presentación de la declaración 
jurada determinativa de los aportes y contribuciones con destino a los subsistemas de la seguridad 
social. 
  
Asimismo, se establece que en caso que el empleador rectifique la declaración jurada antedicha y 
que en la misma se modifique el monto de los conceptos considerados no remunerativos abonados 
en un período, corresponderá presentar una nueva Declaración Jurada Informativa de Conceptos 
No Remunerativos (DJNR) por dicho período.  
  
Atentamente 
Espacios de Diálogo Institucional  
AFIP 
  
  
Sin otro particular, lo saludamos muy cordialmente. 
DEPARTAMENTO DE FISCALIDAD Y TRIBUTACIÓN   
 
 

TEMA: UNIDAD DE INFORMACIÓN FINANCIERA: Resolución 134/2018 
FECHA: 21 DE ENERO de 2019 

  
  
INFORMACIÓN PARA LAS FILIALES: 

Estimados 
  
A solicitud del DR. MARIO ZAVALETA - Responsable del Departamento de Fiscalidad y Tributación 
de F.E.H.G.R.A., les hacemos llegar la siguiente información del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos – Presidencia de la Nación, para vuestro conocimiento 
 
Poner atención a: ARTÍCULO 4° Inciso b y ARTÍCULO 5°. 
 
 
 
  



  
 UNIDAD DE INFORMACIÓN FINANCIERA 
 
Resolución 134/2018 
 
RESOL-2018-134-APN-UIF#MHA 
 
Ciudad de Buenos Aires, 21/11/2018 
 
VISTO el Expediente Nº EX-2018-56727841-APN-DD#UIF, las Leyes N° 23.298, N° 23.660, Nº 24.759, 
Nº25.188, N° 25.246, Nº 26.097 y N° 26.215, el Decreto Nº 290 de fecha 27 de marzo de 2007 y la 
Resolución UIF N° 11 de fecha 13 de enero de 2011, y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que en atención a lo dispuesto por el artículo 6° de la Ley N° 25.246, la Unidad de Información Financiera 
(UIF), es el organismo encargado del análisis, el tratamiento y la transmisión de información a los efectos 
de prevenir e impedir los delitos de lavado de activos y de financiación del terrorismo (LA/FT). 
 
Que en el artículo 20 de la precitada norma se enumeran los sujetos obligados a informar a la UIF en los 
términos de los artículos 20 bis, 21 y 21 bis del mismo cuerpo legal. 
 
Que mediante el inciso 10 del artículo 14 de la Ley N° 25.246 se faculta a la UIF a emitir directivas e 
instrucciones que deben cumplir e implementar los sujetos obligados. 
 
Que con sustento en tal facultad, la UIF ha dictado la Resolución UIF N° 11/2011 que establece las 
medidas, procedimientos y controles que los sujetos obligados enumerados en el artículo 20 de la Ley N° 
25.246 deben adoptar y aplicar respecto de las Personas Expuestas Políticamente (PEP) que se encuentran 
enumeradas en la mencionada norma. 
 
Que al momento del dictado de la mencionada Resolución, la UIF tuvo en consideración las 40+9 
Recomendaciones del Grupo de Acción Financiera Internacional (FATF/GAFI) contra el LA/FT aprobadas en 
el año 2003. 
 
Que el GAFI es un ente intergubernamental con el mandato de fijar estándares y promover la 
implementación efectiva de medidas legales, regulatorias y operativas para combatir el LA/FT y otras 
amenazas a la integridad del sistema financiero internacional, siendo oficialmente conocidas como sus 
Recomendaciones, las que constituyen un esquema completo y consistente que los países miembros 
deben implementar. 
 
Que en febrero de 2012 las Recomendaciones del GAFI fueron revisadas y como consecuencia de ello se 
modificaron los criterios para la prevención del LA/FT, mutando de un enfoque de cumplimiento normativo 
formalista a un enfoque basado en riesgos. 
 
Que, en tal sentido, la Recomendación N° 1 establece que a los efectos de un combate eficaz contra los 
delitos de LA/FT, los países miembros del GAFI deben aplicar un enfoque basado en riesgos, a fin de 
asegurar que las medidas implementadas sean proporcionales a los riesgos identificados. 
 
Que mediante dicho enfoque, las autoridades competentes, las Instituciones Financieras y las Actividades 
y Profesiones No Financieras Designadas deben ser capaces de asegurar que las medidas dirigidas a 
prevenir o mitigar el LA/FT tengan correspondencia con los riesgos identificados, permitiendo tomar 
decisiones sobre cómo asignar sus propios recursos de manera más eficiente. 
 
Que el GAFI ha emitido en el año 2013 una Guía acerca de Personas Expuestas Políticamente donde 
define, en consonancia con lo dispuesto en la Recomendación N° 12, que son PEP aquellas personas a 
quienes se les ha confiado una función pública prominente. La relación con el Cliente que ya no ejerce una 
función pública prominente debe estar basada en una evaluación del riesgo y no en un límite temporal 
preestablecido. El enfoque basado en riesgo requiere que las Instituciones Financieras y las Actividades y 
Profesionales No Financieras Designadas evalúen el riesgo de LA/FT de una PEP que ya no ejerce una 
función pública prominente, y tomen medidas efectivas para mitigar esos riesgos. 
 
Que sin perjuicio de ello, corresponde poner en resalto que nuestro país ha aprobado, mediante la sanción 
de la Ley Nº 24.759, la “Convención Interamericana contra la Corrupción” adoptada en la tercera sesión 
plenaria de la Organización de los Estados Americanos. 
 
Que la citada Convención define a la “Función Pública” como “toda actividad temporal o permanente, 
remunerada u honoraria, realizada por una persona natural en nombre del Estado o al servicio del Estado 
o de sus entidades, en cualquiera de sus niveles jerárquicos” y establece que “Funcionario Público”, 
“Oficial Gubernamental” o “Servidor Público” es cualquier funcionario o empleado del Estado o de sus 
entidades, incluidos los que han sido seleccionados, designados o electos para desempeñar actividades o 
funciones en nombre del Estado o al servicio del Estado, en todos sus niveles jerárquicos. 
 
Que asimismo, en el artículo II de la mencionada Convención se establece que sus propósitos son: “1. 
Promover y fortalecer el desarrollo, por cada uno de los Estados Parte, de los mecanismos necesarios para 
prevenir, detectar, sancionar y erradicar la corrupción y; 2. Promover, facilitar y regular la cooperación  
 



 
 
entre los Estados Parte a fin de asegurar la eficacia de las medidas y acciones para prevenir, detectar, 
sancionar y erradicar los actos de corrupción en el ejercicio de las funciones públicas y los actos de  
 
 
corrupción específicamente vinculados con tal ejercicio”. 
 
Que en el artículo III de esa Convención se prevén medidas preventivas, indicándose que: “A los fines 
expuestos en el Artículo II de esta Convención, los Estados Partes convienen en considerar la aplicabilidad 
de medidas, dentro de sus propios sistemas institucionales, destinadas a crear, mantener y fortalecer: 
(...) 4. Sistemas para la declaración de los ingresos, activos y pasivos por parte de las personas que 
desempeñan funciones públicas en los cargos que establezca la ley y para la publicación de tales 
declaraciones cuando corresponda (...) 10. Medidas que impidan el soborno de funcionarios públicos 
nacionales y extranjeros, tales como mecanismos para asegurar que las sociedades mercantiles y otros 
tipos de asociaciones mantengan registros que reflejen con exactitud y razonable detalle la adquisición y 
enajenación de activos, y que establezcan suficientes controles contables internos que permitan a su 
personal detectar actos de corrupción”. 
 
Que mediante la sanción de la Ley Nº 26.097 se aprobó la “Convención de las Naciones Unidas contra la 
Corrupción”, adoptada en Nueva York, Estados Unidos de América, el 31 de octubre de 2003. 
 
Que su artículo 2º dispone que a los efectos de esa Convención se entenderá por “Funcionario Público” a: 
“i) toda persona que ocupe un cargo legislativo, ejecutivo, administrativo o judicial de un Estado Parte, ya 
sea designado o elegido, permanente o temporal, remunerado u honorario, sea cual sea la antigüedad de 
esa persona en el cargo; ii) toda otra persona que desempeñe una función pública, incluso para un 
organismo público o una empresa pública, o que preste un servicio público, según se defina en el derecho 
interno del Estado Parte y se aplique en la esfera pertinente del ordenamiento jurídico de ese Estado 
Parte; iii) toda otra persona definida como “funcionario público” en el derecho interno de un Estado 
Parte…”. 
 
Que en el mismo artículo 2° inciso b) dispone a los efectos de esa Convención que se entenderá por 
“Funcionario Público Extranjero” a toda persona que ocupe un cargo legislativo, ejecutivo, administrativo o 
judicial de un país extranjero, ya sea designado o elegido; y toda persona que ejerza una función pública 
para un país extranjero, incluso para un organismo público o una empresa pública. 
 
Que nuestro país ha aprobado, mediante la sanción de la Ley Nº 25.319, la “Convención para Combatir el 
Cohecho de Funcionarios Públicos Extranjeros en Transacciones Comerciales Internacionales” suscripta en 
París, República Francesa, el 17 de diciembre de 1997. 
 
Que la citada Convención en su artículo 7° establece respecto del lavado de dinero que “Cada Parte que 
haya tipificado como delito determinante el cohecho de su propio funcionario público, a efectos de la 
aplicación de su legislación sobre lavado de dinero, hará lo mismo y en las mismas condiciones respecto 
del cohecho de un funcionario público extranjero, sin tener en cuenta el lugar en que ocurrió el cohecho”. 
 
Que asimismo, de conformidad con el artículo 12 de la citada Convención, nuestro país se comprometió a 
cooperar con la realización de un programa de seguimiento sistemático para controlar y promover su 
plena aplicación. 
 
Que la OCDE ha emitido en el mes de marzo de 2017 un reporte acerca de la implementación de la citada 
Convención para Combatir el Cohecho de Funcionarios Públicos Extranjeros en transacciones Comerciales 
en el marco de la Fase 3 bis del proceso de membresía de la República Argentina. 
 
Que en dicho reporte, la OCDE formuló algunas recomendaciones a nuestro país sobre la necesidad del 
fortalecimiento de las medidas de debida diligencia para las relaciones contractuales con PEPs, la inclusión 
de algunas categorías a la definición de PEP, como así también el aseguramiento de que la debida 
diligencia sobre PEPs sea realizada con un enfoque basado en riesgo y no a partir de un criterio temporal 
desde la fecha de cese de la función pública prominente. 
 
Que por lo expuesto, se considera oportuno establecer una nueva nómina de qué personas deben ser 
consideradas PEP en nuestro país, teniendo en cuenta las funciones que desempeñan o han desempeñado, 
y en su caso el vínculo de cercanía o afinidad que posean terceros con las personas que desempeñen o 
hayan desempeñado tales funciones. 
 
Que la UIF ha tenido en consideración lo dispuesto en el artículo 5º de la Ley de Ética en el Ejercicio de la 
Función Pública Nº 25.188. 
 
Que se ha incorporado a otros funcionarios que se desempeñan en las administraciones públicas 
provinciales, municipales y de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
 
Que se ha tenido en cuenta la realidad social, política y económica de nuestro país; junto a la relevancia 
de las funciones, el carácter de servicio público y el interés público comprometido en las mismas. 
 
Que la nómina que se aprueba por la presente integra una nueva regulación que deberán observar todos 
los sujetos obligados enumerados en el artículo 20 de la Ley N° 25.246, respecto al tratamiento de las 
Personas Expuestas Políticamente desde un enfoque basado en riesgos. 



 
 
Que la Dirección de Asuntos Jurídicos de esta Unidad ha tomado la intervención que le compete. 
 
Que se dio intervención al BANCO CENTRAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA. 
 
 
Que el Consejo Asesor emitió su opinión, de acuerdo con lo previsto en el artículo 16 de la Ley Nº 25.246. 
 
Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por la Ley Nº 25.246, y los Decretos N° 
290 del 27 de marzo de 2007 y 233 del 25 de enero de 2016. 
 
Por ello, 
 
EL PRESIDENTE DE LA UNIDAD DE INFORMACIÓN FINANCIERA 
 
RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.- PERSONAS EXPUESTAS POLITICAMENTE EXTRANJERAS. 
 
Son consideradas Personas Expuestas Políticamente Extranjeras, los funcionarios públicos pertenecientes 
a países extranjeros, que se desempeñen o se hayan desempeñado, en alguno de los cargos que se 
detallan a continuación: 
 
a. Jefe de Estado, jefe de Gobierno, Gobernador, Intendente, Ministro, Secretario, Subsecretario de Estado 
u otro cargo gubernamental equivalente. 
 
b. Miembro del Parlamento, Poder Legislativo, o de otro órgano de naturaleza equivalente. 
 
c. Juez, Magistrado de Tribunales Superiores u otra alta instancia judicial, o administrativa, en el ámbito 
del Poder Judicial. 
 
d. Embajador o cónsul, de un país u organismo internacional. 
 
e. Autoridad, apoderado, integrantes del órgano de administración o control y miembros relevantes de 
partidos políticos extranjeros. 
 
f. Oficial de alto rango de las fuerzas armadas (a partir de coronel o grado equivalente en la fuerza y/o 
país de que se trate) o de las fuerzas de seguridad pública (a partir de comisario o rango equivalente 
según la fuerza y/o país de que se trate). 
 
g. Miembro de los órganos de dirección y control de empresas de propiedad estatal. 
 
h. Miembro de los órganos de dirección o control de empresas de propiedad privada o mixta; cuando el 
Estado posea una participación igual o superior al VEINTE POR CIENTO (20%) del capital o del derecho a 
voto, o ejerza de forma directa o indirecta el control de la compañía. 
 
i. Director, gobernador, consejero, síndico o autoridad equivalente de bancos centrales y otros organismos 
de regulación y/o supervisión. 
 
j. Director, subdirector; miembro de la junta, directorio, alta gerencia, o cargos equivalentes, apoderados, 
representantes legales o autorizados, de una organización internacional, con facultades de decisión, 
administración o disposición. 
 
ARTÍCULO 2º.- PERSONAS EXPUESTAS POLITICAMENTE NACIONALES. 
 
Son consideradas Personas Expuestas Políticamente Nacionales, los funcionarios públicos del país que se 
desempeñen o se hayan desempeñado en alguno de los siguientes cargos: 
 
a. Presidente o Vicepresidente de la Nación. 
 
b. Senador o Diputado de la Nación. 
 
c. Magistrado del Poder Judicial de la Nación. 
 
d. Magistrado del Ministerio Público de la Nación. 
 
e. Defensor del Pueblo de la Nación o Defensor del Pueblo Adjunto. 
 
f. Jefe de Gabinete de Ministros, Ministro, Secretario o Subsecretario del Poder Ejecutivo Nacional. 
 
g. Interventor federal, o colaboradores del interventor federal con categoría no inferior a Director o su 
equivalente. 
 
h. Síndico General de la Nación o Síndico General Adjunto de la Sindicatura General de la Nación;  
 



 
 
Presidente o Auditor General de la Auditoría General de la Nación; autoridad superior de un ente regulador 
o de los demás órganos que integran los sistemas de control del sector público nacional; miembros de 
organismos jurisdiccionales administrativos, o personal de dicho organismo, con categoría no inferior a la 
de director o su equivalente. 
 
 
i. Miembro del Consejo de la Magistratura de la Nación o del Jurado de Enjuiciamiento. 
 
j. Embajador o Cónsul. 
 
k. Personal de las Fuerzas Armadas, de la Policía Federal Argentina, de Gendarmería Nacional, de la 
Prefectura Naval Argentina, del Servicio Penitenciario Federal o de la Policía de Seguridad Aeroportuaria 
con jerarquía no menor de coronel o grado equivalente según la fuerza. 
 
l. Rector, Decano o Secretario de las Universidades Nacionales. 
 
m. Funcionario o empleado con categoría o función no inferior a la de Director General o Nacional, de la 
Administración Pública Nacional, centralizada o descentralizada, de entidades autárquicas, bancos y 
entidades financieras del sistema oficial, de las obras sociales administradas por el Estado, de empresas 
del Estado, las sociedades del Estado y el personal con similar categoría o función, designado a propuesta 
del Estado en sociedades de economía mixta, sociedades anónimas con participación estatal o en otros 
entes del sector público. 
 
n. Funcionario o empleado público nacional encargado de otorgar habilitaciones administrativas, permisos 
o concesiones, para el ejercicio de cualquier actividad; como así también todo funcionario o empleado 
público encargado de controlar el funcionamiento de dichas actividades o de ejercer cualquier otro control 
en virtud de un poder de policía. 
 
o. Funcionario público de algún organismo de control de servicios públicos, con categoría no inferior a la 
de Director General o Nacional. 
 
p. Personal del Poder Legislativo de la Nación, con categoría no inferior a la de Director. 
 
q. Personal del Poder Judicial de la Nación o del Ministerio Público de la Nación, con categoría no inferior a 
Secretario. 
 
r. Funcionario o empleado público que integre comisiones de adjudicación de licitaciones, de compra o de 
recepción de bienes, o participe en la toma de decisiones de licitaciones o compras. 
 
s. Funcionario público responsable de administrar un patrimonio público o privado, o controlar o fiscalizar 
los ingresos públicos cualquiera fuera su naturaleza. 
 
t. Director o Administrador de alguna entidad sometida al control externo del Honorable Congreso de la 
Nación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 120 de la Ley Nº 24.156. 
 
ARTÍCULO 3º.- PERSONAS EXPUESTAS POLITICAMENTE PROVINCIALES, MUNICIPALES Y DE LA CIUDAD 
AUTONOMA DE BUENOS AIRES. 
 
Son consideradas Personas Expuestas Políticamente, los funcionarios públicos que se desempeñen o se 
hayan desempeñado en alguno de los siguientes cargos, a nivel Provincial, Municipal o de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires: 
 
a. Gobernador o Vicegobernador, Intendente o Vice-intendente, Jefe de Gobierno o Vicejefe de Gobierno. 
 
b. Ministro de Gobierno, Secretario, Subsecretario, Ministro de los Tribunales Superiores de Justicia de las 
provincias o de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
 
c. Juez o Secretario de los Poderes Judiciales Provinciales o de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
 
d. Magistrado perteneciente al Ministerio Público, o su equivalente, en las provincias o en la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires. 
 
e. Miembro del Consejo de la Magistratura o del Jurado de Enjuiciamiento, o su equivalente, de las 
Provincias o de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
 
f. Defensor del Pueblo o Defensor del Pueblo Adjunto, en las Provincias o en la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires. 
 
g. Jefe de Gabinete de Ministros, Ministro, Secretario o Subsecretario del Poder Ejecutivo de las Provincias 
o de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
 
h. Legislador provincial, municipal o de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
 
i. Máxima autoridad de los organismos de control o de los entes autárquicos provinciales, municipales o de  



 
la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
 
j. Máxima autoridad de las sociedades de propiedad de los estados provinciales, municipales o de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
 
k. Rector, Decano o Secretario de universidades provinciales. 
 
l. Funcionario o empleado público encargado de otorgar habilitaciones administrativas, permisos o 
concesiones, para el ejercicio de cualquier actividad; como así también todo funcionario o empleado 
público encargado de controlar el funcionamiento de dichas actividades o de ejercer cualquier otro control 
en virtud de un poder de policía. 
 
m. Funcionario de organismos de control de los servicios públicos provinciales o de la Ciudad de Buenos 
Aires, con categoría no inferior a la de Director General o Provincial. 
 
n. Funcionario o empleado público que integre comisiones de adjudicación de licitaciones, de compra o de 
recepción de bienes, o participe en la toma de decisiones de licitaciones o compras. 
 
o. Funcionario público que tenga por función administrar un patrimonio público o privado, o controlar o 
fiscalizar los ingresos públicos cualquiera fuera su naturaleza. 
 
ARTÍCULO 4º.- OTRAS PERSONAS EXPUESTAS POLITICAMENTE. 
 
Sin perjuicio de lo expuesto en los artículos precedentes, son consideradas Personas Expuestas 
Políticamente aquellas personas que se desempeñen o se hayan desempeñado en alguno de los siguientes 
cargos: 
 
a. Autoridad, apoderado, candidato o miembro relevante de partidos políticos o alianzas electorales, ya 
sea a nivel nacional o distrital, de conformidad con lo establecido en las Leyes N° 23.298 y N° 26.215. 
 
b. Autoridad de los órganos de conducción de organizaciones sindicales y empresariales (cámaras, 
asociaciones y otras formas de agrupación corporativa). El alcance comprende a las personas humanas de 
las mencionadas organizaciones con capacidad de decisión, administración, control o disposición del 
patrimonio sindical. 
 
c. Autoridad, representante legal o integrante de la Comisión Directiva de las obras sociales contempladas 
en la Ley Nº 23.660. El alcance comprende a las personas humanas de las mencionadas organizaciones 
con capacidad de decisión, administración, control o disposición del patrimonio de las obras sociales. 
 
d. Las personas humanas con capacidad de decisión, administración, control o disposición del patrimonio 
de personas jurídicas privadas en los términos del 148 del Código Civil y Comercial de la Nación, que 
reciban fondos públicos destinados a terceros. 
 
ARTÍCULO 5º.- PERSONAS EXPUESTAS POLITICAMENTE POR CERCANÍA O AFINIDAD. 
 
Son consideradas Personas Expuestas Políticamente por cercanía o afinidad, todos aquellos sujetos que 
posean vínculos personales o jurídicos con quienes cumplan, o hayan cumplido, las funciones establecidas 
en los artículos 1° a 4° de la presente. 
 
A los fines indicados se consideran los siguientes vínculos: 
 
a. Cónyuge o conviviente reconocido legalmente. 
 
b. Familiares en línea ascendente, descendente, y colateral hasta el tercer grado de consanguinidad o 
afinidad. 
 
c. Personas allegadas o cercanas: debe entenderse como tales a aquellas personas públicas y 
comúnmente conocidas por su íntima asociación a la persona definida como Persona Expuesta 
Políticamente. 
 
d. Personas con las cuales se hayan establecido relaciones jurídicas de negocios del tipo asociativa, aún de 
carácter informal, cualquiera fuese su naturaleza. 
 
e. Toda otra relación o vínculo que por sus características y en función de un análisis basado en riesgo, a 
criterio del sujeto obligado, pueda resultar relevante. 
 
ARTÍCULO 6º.- ANALISIS DEL NIVEL DEL RIESGO. MONITOREO. 
 
Sin perjuicio de lo dispuesto en la regulación particular establecida para los sujetos obligados enumerados 
en el artículo 20 de la Ley 25.246, éstos deberán determinar el nivel de riesgo al momento de iniciar o 
continuar con la relación contractual con una Persona Expuesta Políticamente, contemplando al menos los 
siguientes parámetros: 
 
a. El objetivo y riesgo inherente de la relación comercial. 
 



 
b. Características de las operaciones: 
 
1. Cuantía, naturaleza y complejidad de los productos o servicios comprendidos, canales de distribución, 
localización geográfica y países vinculados a la operación u operaciones comerciales implicadas. 
 
2. Riesgo propio de las operaciones: uso de efectivo en forma intensiva, transacciones de alto valor, la 
complejidad y diversidad de productos o servicios, empleo de múltiples jurisdicciones, uso de patrimonios 
de afectación y la dificultad de identificar el beneficiario final. 
 
3. Origen de los fondos o bienes involucrados. 
 
c. Actuales o potenciales conflictos de intereses. 
 
d. Si el ejercicio de la función pública, guarda relación con actividades que poseen antecedentes de 
exposición a altos niveles de corrupción. 
 
e. Si el ejercicio de determinada función pública es de relevancia tal, que pudiera tornar dificultosa la 
implementación, por parte de los sujetos obligados, de las políticas y procedimientos de prevención del 
lavado de activos y el financiamiento del terrorismo. 
 
f. Vigencia del ejercicio de la función pública; una vez transcurridos dos años contados a partir de la fecha 
del cese en el ejericio de la función pública se deberá evaluar la situación del cliente o beneficiario final 
mediante un enfoque basado en riesgos, tomando en consideración la relevancia de la función 
desempeñada, la potestad de disposición y/o administración de fondos y la antigüedad en la función 
pública ejercida, entre otros factores de relevancia para el análisis del nivel de riesgo. 
 
Deberá asimismo tenerse en cuenta el ejercicio de cargos sucesivos en la misma, o diferente jurisdicción, 
su nivel jerárquico y relevancia. 
 
En atención a lo expuesto, las Personas Expuestas Políticamente serán objeto de medidas de debida 
diligencia, adecuadas y proporcionales al riesgo asociado y la operación u operaciones involucradas. 
 
El mismo tratamiento deberá propinarse a las personas consignadas en el artículo 5°, teniendo en 
consideración el grado de cercanía o afinidad con la Persona Expuesta Políticamente vinculada. 
 
En todos los casos tendrán que implementarse reglas de control de operaciones y alertas automatizadas, 
de modo que resulte posible monitorear, en forma intensa y continua, la ejecución de operaciones y su 
adecuación al Perfil del Cliente, su nivel de riesgo y las posibles desviaciones en éste; a fin de tomar 
medidas oportunas para impedir la comisión de los delitos contemplados en la Ley N° 25.246. 
 
Sin perjuicio de ello, los sujetos obligados deberán establecer niveles de aprobación de la relación con esta 
clase Clientes, en función del riesgo que estos presenten. 
 
ARTÍCULO 7º.- DECLARACIÓN JURADA DE PEP. 
 
Los sujetos obligados enumerados en el artículo 20 de la Ley N° 25.246, deberán requerir a sus Clientes, 
al momento de iniciar la relación contractual, que suscriban una declaración jurada donde manifiesten si 
revisten o no la condición de Persona Expuesta Políticamente. 
 
En forma previa a la firma de la declaración jurada de Persona Expuesta Políticamente, los sujetos 
obligados deberán poner en conocimiento de sus Clientes el contenido de la presente Resolución a fin de 
que manifiesten si se encuentran incluidos en la nómina de personas establecidas en los artículos 1° a 5°. 
 
La suscripción de la declaración jurada de Persona Expuesta Políticamente, podrá ser conformada tanto 
presencialmente o a través de medios electrónicos o digitales, dejando constancia de las evidencias 
correspondientes. 
 
ARTÍCULO 8º.- VERIFICACIÓN DE LA CONDICIÓN DE PEP. 
 
Los sujetos obligados deberán verificar en todos los casos, y con un enfoque basado en riesgo, la 
condición de Persona Expuesta Políticamente respecto de sus Clientes y sus Beneficiarios Finales. 
 
Podrán requerir información, o en su caso documentación, respecto de la actividad desarrollada por sus 
Clientes, a efectos de determinar si el origen de los fondos involucrados en las operaciones se encuentran 
vinculados con el ejercicio de las funciones establecidas en los artículos 1° y 4° de la presente, o puedan 
provenir de una persona relacionada por cercanía o afinidad en los términos del artículo 5° de esta 
Resolución. 
 
La condición de PEP también podrá ser verificada mediante fuentes públicas, tales como las contenidas en 
boletines oficiales, registros de cualquier tipo, u otras, y por medio de fuentes privadas que por su 
reconocimiento y prestigio puedan brindar razonable certeza sobre la veracidad de su contenido, tales 
como proveedores de información crediticia, servicios de validación de identidad, medios de prensa, u 
otras. 
 
En todos los casos, los sujetos obligados deberán guardar las evidencias correspondientes de la  



 
verificación realizada. 
 
ARTÍCULO 9º.- REQUERIMIENTOS ESPECIALES. 
 
Cuando se formulen Reportes de Operaciones Sospechosas donde se encuentren involucradas Personas 
Expuestas Políticamente, los sujetos obligados deberán dejar debida constancia de ello al efectuar la 
descripción de la operatoria. 
 
De igual modo deberán proceder respecto de los Reportes de Operaciones Sospechosas de Financiación 
del Terrorismo. 
 
ARTÍCULO 10.- La presente Resolución comenzará a regir a los CIENTO VEINTE (120) días corridos de su 
publicación en el Boletín Oficial; oportunidad en que perderá vigencia la Resolución UIF N° 11/2011. 
 
ARTÍCULO 11.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. 
Mariano Federici 
  
Sin otro particular, lo saludamos muy cordialmente. 
DEPARTAMENTO DE FISCALIDAD Y TRIBUTACIÓN   
 

TEMA: RESPUESTA: FEHGRA FILIAL CONCEPCIÓN DEL URUGUAY: Consulta 
FECHA: 22 DE ENERO de 2019 

 
SR. FERNANDO VENCE 
PRESIDENTE FILIAL CONCEPCIÓN DEL URUGUAY 
  
De nuestra consideración 
  
Tenemos el agrado de dirigirnos a Usted, a solicitud del Responsable del Departamento de 
Fiscalidad y Tributación de F.E.H.G.R.A. a fin de dar respuesta a su consulta. 
  
Sobre el particular, le informamos que en estos casos lo que importa es precisamente quienes son 
los pasajeros. Las exenciones que tienen estos hoteles son para su actividad exclusiva con afiliados. 
  
Por otra parte, si hicieran contratación con otro tipo de pasajero deben cumplir con las normas 
impositivas de cualquier hotel. 
  
En definitiva la actividad debidamente ejercida no es competencia desleal, y sí lo es cuando se 
contrata con particulares y se los hace figurar como afiliados. 
  
Al respecto, lo que la Filial podría hacer, es denunciar tal situación ante la AFIP local. 
  
Sin otro particular, le enviamos un cordial saludo. 
 
MARCELO BARSUGLIA 
Secretario 
  
MARIO ZAVALETA 
Vicepresidente III° a/c de Presidencia 
  
De: fernando vence <fmvence@hotmail.com>  
Enviado el: martes, 8 de enero de 2019 20:54 
Para: FEHGRA <fehgra@fehgra.org.ar> 
Asunto: Consulta 
  
Hola en Concepción del Uruguay tenemos un hotel CSPFA círculo de suboficiales de la policía 
federal. Debido a varios quejas de socios de la filial por su competencia desleal, quería saber si 
esta clase de hoteles pueden vender al público en general habitaciones y con  que herramientas 
contamos para hacer alguna acción para que dejen de trabajar en el modo que lo están realizando, 
si es que están trabajando informalmente. 
  
Desde ya muchas gracias 

mailto:fmvence@hotmail.com
mailto:fehgra@fehgra.org.ar


  
Vence Fernando 
Filial Concepción del Uruguay 

Obtener Outlook para Android 
  
 

 
TEMA: La AFIP habilitó la cancelación anticipada de deudas por vía electrónica 

FECHA: 30 DE ENERO de 2019 

  
  
INFORMACIÓN PARA LAS FILIALES: 

Estimados 
  
A solicitud del DR. MARIO ZAVALETA - Responsable del Departamento de Fiscalidad y Tributación de 
F.E.H.G.R.A., les hacemos llegar la siguiente información para vuestro conocimiento, publicada en el Diario 
Clarín el día 29 de enero. 
  

https://www.clarin.com/economia/afip-habilito-cancelacion-anticipada-deudas-pago-

electronico_0_rkrmEx_hz.html 
  
Planes de pago 
  
La AFIP habilitó la cancelación anticipada de deudas por vía electrónica 
  

Habilitó dentro del sistema “Mis Facilidades” una nueva funcionalidad para hacer la Cancelación 

Anticipada Total (CAT) de planes de pago vigentes 

La AFIP habilitó una nueva opción para que los contribuyentes que quieran cancelar 

anticipadamente sus deudas impositivas puedan hacerlo a través de un pago electrónico. 

A través de la resolución general 4407/2019, publicada en el Boletín Oficial, la AFIP habilitó dentro 

del sistema "Mis Facilidades"una nueva funcionalidad para hacer la Cancelación Anticipada Total 

(CAT) de planes de pago vigentes. Operará a través de transferencia electrónica de fondos, previa 

generación de un Volante Electrónico de Pago (VEP). 

El nuevo procedimiento será aplicable por única vez a partir del mes en que se produzca el 

vencimiento de la segunda cuota del respectivo plan. 

 

https://aka.ms/ghei36
https://www.clarin.com/economia/afip-habilito-cancelacion-anticipada-deudas-pago-electronico_0_rkrmEx_hz.html
https://www.clarin.com/economia/afip-habilito-cancelacion-anticipada-deudas-pago-electronico_0_rkrmEx_hz.html


 

Para acceder a esto, los contribuyentes y responsables deberán presentar una nota en la 

dependencia donde están inscriptos indicando la entidad y red de pago que usarán para cancelar el 

VEP generado. La opción no estará habilitada si se registrara otra solicitud previa. 

Ingresando a "Mis Facilidades", se calculará el monto de la deuda a cancelar (capital más 

intereses de financiamiento y resarcitorios) hasta la fecha de generación del VEP. 

A través de diversos planes de facilidades de pago vigentes, la AFIP posibilita la regularización en 

cuotas de las deudas impositivas, de los recursos de la seguridad social y aduaneras, así como 

sus intereses y multas. 

 
  
Sin otro particular, lo saludamos muy cordialmente. 
DEPARTAMENTO DE FISCALIDAD Y TRIBUTACIÓN   
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